Luis de Molina, S. I.

## De fide

Commentarios a la II.II, q. 1-16

Edición y notas por  
MARIANO PRADOS, S. I., y EDUARDO MOORE, S. I.

**In Articulum tertium [quaestionis primae] \*.**

**Utrum fidei possit subesse falsum.**

**Disputatio 1.**

Conclusio est: Fidei catholicae non possit subesse falsum, quasi falsum sit quod fide retineamus. Probatur, quia ratio obiectiva et medium credendi fidei catholicae est esse revelatum a Deo, ut articulo primo visum est<sup>1</sup>; sed Deus, cum sit veritas prima non solum in essendo, sed etiam in cognoscendo et dicendo, neque fallere potest neque falli, id est, mentiri et decipere; cum ergo nihil cadat sub fide, nisi [f. 98v] in quantum revelatum et dictum est a Deo, per se vel per ministros suos, fit ut fidei falsum subesse non possit.

**Utrum Deus de potentia absoluta per se vel per alium  
fallere atque mentiri possit.**

**Disputatio 2.**

Quod Deus nullo modo falli possit certissimum atque receptissimum est; in Deo namque ignoratio nulla cadere potest, ut 1 p.,

\* Cfr. ArchTeolGran 39 (1976) 207-259; 40 (1977) 101-235.

1. Cfr. ArchTeolGran 39 (1976) 238-251.

q. 14, visum est<sup>2</sup>. Quod vero neque per se neque per alium de potentia absoluta fallere atque mentiri possit, non omnes admittunt, cum tamen inde et probatio et veritas conclusionis propositae pendere videantur. Ut vero clarius procedamus statuendum est prius quid sit fallere et quid mentiri. Mentiri namque, ut colligitur ex Augustino, in *Enchiridion*<sup>3</sup>, et refertur capite *Ex eis autem*, 22, q. 2<sup>4</sup>, et ex Gelasio, ibidem, capite *Beatus*<sup>5</sup>, est contra mentem ire, hoc est, aliud affirmare aut negare verbis aut aliis signis ac mente quam putatur rem se habere. Quo fit ut homo non solum mentiatur proferendo tamquam verum quod videt falsum esse, quando quidem id esset contra mentem, sed etiam ut homo proferendo quod secundum se falsum est, putans tamen verum esse non mentiatur quare non it contra mentem. Inde enim aliquid habet quod formaliter sit aut non sit mendacium, quod in eo cernatur aut non cernatur contra mentem. Deus autem cum non possit aliter de rebus iudicare ac se habent a parte rei, si mentiretur esse proferendum tamquam verum quod videret esse falsum. Fallere autem proprie loquendo non est aliqua facere aut dare aliquid, unde alius sumit occasionem se ipsum decipiendi, in qua significatione res a Deo creata dicuntur muscipula pedibus incipientium, sed est mentiendo efficere ut aliquis decipiatur, atque hoc modo sumitur [f. 99r] hoc loco; quare in proposito idem est utrum Deus de potentia absoluta possit per se vel per alium fallere, atque quarere utrum possit mentiri.

His prae habitis non defuerunt qui affirmarent Deum de potentia absoluta posse mentiri ac fallere per se ac ministros suos, arbitantes mendacium non habere tam intrinsecam atque innatam malitiam quin aliquando possit esse licitum atque quin Deus in praecepto de non mentiendo possit dispensare; atque de huiusmodi numero est Gabriel in 3, d. 38, q. 1<sup>6</sup>. Et argumentatur primo, quia Deus tollere potest praeceptum de non mentiendo, imo et praecipere

2. MOLINA, LUIS DE, S. I., *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 14: Ed. Venecia, 1594, pp. 161-255.

3. AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium de fide, spe et caritate*, c. 18: PL 40, 240: «Ille mentitur qui dicit verum quod putat falsum»; c. 22: *Ib.*, 243.

4. *Corpus Iuris Canonici (C. I. C.)*, c. 4, C. XXII, Q. 2: Ed. Friedberg, 1, 867.

5. *C. I. C.*, c. 5, C. XXII, Q. 2: Ed. Friedberg, 1, 868.

6. GABRIEL BIEL, *Epitome et Collectorium in IV Sententiarum libros*, in 3, d. 38, q. un., a. 1, not. 4, et a. 2, concl. 2: Ed. Lyon 1514, s. f.

ut aliquis alium mentiendo fallat; ergo divina saltem potestate mendacium potest aliquando esse licitum et sine peccato. Consequentia patet, quia peccatum esse non potest nisi contra aliquam legem, imo nullus exequendo praeceptum divinum peccare potest. Antecedens probatur, quia neutrum quod in antecedenti sumitur implicat contradictionem.

2.º Deus dispensare potest in eo quod innocens interficiatur, imo et id praecipere, ut patet quia praecepit Abrahamo ut interficeret Isaac<sup>7</sup>; ergo poterit etiam dispensare in praecepto de non mentiendo, atque praecipere mendacium. Patet consequentia quia minus pugnat cum recta ratione et cum bono proximi mentiri quam interficere innocentem.

3.º Ut Augustinus, libro 83 quaestionum, q. 83<sup>8</sup> ait, aliqui merentur decipi et deceptione puniri; quod etiam patet ex illo Rom. 1<sup>9</sup>: *Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum*; ergo iustum est eos decipi et per consequens iustum est eos decipere quandoquidem omnem poenam iustam potest aliquis iuste infligere, maxime Deus qui iudex est [f. 99v] omnium. Potest igitur Deus iuste praecipere, ut aliquis alium mentiendo decipiat; et per consequens ille iussu Dei poterit illud exequi iuste.

4.º Deus (ut loco citato autor est Augustinus<sup>10</sup>) decipit per malos homines et per malos angelos; ergo poterit idem facere per bonos.

5.º Possumus, in ordine, haec argumento Gabrielis confirmare, quia, ut loquente Michaea habetur 3 Regum 22<sup>11</sup>, cum interrogasset Deus quis decipiet, Achab egressus spiritus dixit; *Ego decipiam illum, cui Deus: in quo?; et ille, egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Et dixit Dominus<sup>a</sup>: decipies et praevaleris, egredere et fac ita. Et addit Michaeas: nunc ergo ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Deus luquetus est contra te malum*; ergo Deus aliquando decipit et fallit ministerio Demonis et spiritus mali.

a. Manuscrito (=MS) tachado *discipulis*.

7. Gn 22, 2.

8. AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus* 83, l. 1, q. 53, 2: PL 40, 36s; n. 4: Ib., 37.

9. Rom 1, 28.

10. Véase la nota 8.

11. 1 Reg 22, 20-23.

6.º Ut habetur Exodi 11 et 12, filii Israel, Domino praecipiente, fefellerunt Aegyptios petentes ab eis vasa aurea et argentea accommodata, quae tamen secum in perpetuum ferrent; ergo Deo autore atque imperante homo hominem fallit.

7.º Iob 12<sup>12</sup> de Deo dicitur: *qui immutat [cor] principum [...] et decipit eos ut frustra incedant per invium, palpabunt quasi in tenebris et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios*; et Ezechielis 14<sup>13</sup>: *homo [...] qui posuerit immunditias in corde suo [...] et venerit ad prophetam interrogans per eum me, ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum, ut capiatur, etc.* Et [fol. 100r] inferius<sup>14</sup>: *Propheta cum erraverit et luquutus fuerit verbum, ego Dominus decepi prophetam illum* Esaiiae 63<sup>15</sup>: *quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis? indurasti cor nostrum ne timeremus te.* 2 Thess 2<sup>16</sup>: *eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem<sup>b</sup> erroris ut credant mendacio.*

8.º Quando Esaias Ezechiae dixit<sup>17</sup>: *mories tu*, utique assentiebatur propriis verbis, idque lumine prophetiae, nam cognoscebat illud esse Dei revelationem, est tamen deceptus est, quandoquidem non est mortuus Ezechias. Ergo Deus per lumen prophetiae causa est aliquando prophetae quod decipiatur.

Sit nihilominus prima conclusio: Deus de potentia ordinaria mentiri non potest per se ipsum. Haec ab omnibus recipitur et est certa in fide, probaturque ex illo Rom 3<sup>18</sup>. *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* 2 Tim 2<sup>19</sup>: *Ille fidelis permanet, id est, verus, negare se ipsum non potest.* Num 23<sup>20</sup>: *Non est Deus quasi homo ut mentiatur*; et ex pluribus aliis.

2.ª conclusio. Deus de potentia ordinaria neque per ministros suos potest mentiri atque fallere ad sensum explicatum. Hanc puto

b. MS: Ideo mittet illos Deus in operationem erroris...

12. Iob 12, 24s.  
13. Ez 14, 4.  
14. Ez 14, 9.  
15. Is 63, 17.  
16. 2 Tes 2, 10s.  
17. Is 38, 1.  
18. Rom 3, 4.  
19. 2 Tim 2, 13.  
20. Nm 23, 19.

etiam esse de fide. Probatur 1.<sup>o</sup>, quia mentiri tan innatam habet malitiam et repugnantiam cum recta ratione, atque cum virtute morali veritatis aut veracitatis quae opponitur vitio mentiendi, ut implicet ab ea denudari atque recte fieri, non minus quam implicet angulos trianguli non esse aequales duobus rectis. Ergo licet Deus in creaturis permittere possit mendacium sicut [fol. 100v] et cetera peccata; ut tamen non potest praecipere peccata neque movere et inclinare determinate ad peccandum, quasi eo autore fiant peccata, quandoquidem id repugnat summae ipsius bonitati, ita non potest praecipere mendacium neque inclinare aut movere determinati ad mentiendum quasi eo autore quis mentiatur. Non ergo mentiri aut fallere potest Deus per ministros suos. Lege quae diximus 1. 2, q. 100, art. 8<sup>20</sup> 21 et intelliges plenius vim huius rationis.

2.<sup>o</sup> Quando Deus per ministros suos angelos aut homines nobis loquitur, ipse loqui testatur, ut patet ex pluribus locis Scripturae, *sicut loquutus est per os sanctorum*, inquit Zaccharias<sup>21</sup>; et Paulus ad Hebr. 1.<sup>o</sup><sup>22</sup>: *Multifarie Deus loquens patribus in prophetis*, etcétera. Si ergo per illos de lege ordinaria atque de facto posset mentiri, absolute de lege ordinaria verum esset posse mentiri, quod pugnat cum locis citatis in confirmationem primae conclusionis et cum pluribus aliis.

3.<sup>o</sup> Si Deus per ministros suos de facto atque de lege ordinaria posset mentiri et fallere, non posset nobis constare an de facto fuerit nobis mentitus per apostolos et prophetas; quare corrumpitur autoritas Scripturarum sanctarum et certitudo sanctissimae fidei nostrae. Item, nulla pollicitatio Dei firma et certa esset, nisi quam Deus per se ipsum faceret, quod cum Paulo ad Hebraeos 6<sup>23</sup> pugnat. Cum enim ibi mentionem faceret de promissione Abrahae factae ministerio Angeli, Gen 22<sup>24</sup>, dixit: *volens Deus ostendere pollicitationis c. haeredibus immobilitatem consilii sui, interposuit ius iurandum, ut per duas res immobiles, pro[fol. 101r]missionem sci-*

c. MS: pollicitationem haeredibus in nobilitatem.

20<sup>21</sup> MOLINA, LUIS DE, *Expositiones in primam secundae Divi Thomae*, q. 100, a. 8: Bibl. Nacional Lisboa, cod. 2804.

21. Lc 1, 70.

22. Hch 1, 1.

23. Heb 6, 17s.

24. Gn. 22, 17.

licet et iusiurandum, *quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus qui confugimus ad tenendam propositam spem*. Fit ergo ut impium et contrarium fidei sit affirmare Deum de facto atque de lege ordinaria mentiri et fallere posse per ministro suos.

Tertia conclusio: Neque de potentia absoluta potest Deus per se vel per alium mentiri ac fallere. Haec patet ex prima ratione qua probavimus secundam conclusionem; tam necessaria enim est haec in moralibus *Mendacium est malum et peccatum*, quam necessaria est haec in speculativis, *anguli trianguli sunt aequales duobus rectis*. Sicut enim haec deducitur ex principiis necessariis, ita et illa ex his duobus; quod cum recta ratione et virtute veritatis pugnat, malum et peccatum est, mentiri autem cum recta ratione et virtute veracitatis pugnat; quare sicut divina potentia non est factibile quod mentiri non sit malum et peccatum, quia utrumque est omnino necessarium ex natura rei. Cum ergo Deus de potentia absoluta neque per se neque per alium possit facere malum moraliter atque peccare, fit ut neque de potentia absoluta possit per se vel per alium mentiri ac fallere.

2.º Sicut malum cum bono pugnat, ita et verum cum falso. Sed primae ac summae bonitati repugnat facere malum; ergo primae et summae veritati repugnat dicere falsum atque mentiri; unde Deus fidelis, id est, verus dicitur *in omnibus verbis suis et sanctus in omnibus operibus suis*, Psalmo 144<sup>25</sup>; et *fidelis et absque ulla iniquitate*, Deuteronomii 32<sup>26</sup>, quia quam alienus est ab iniquitate, quam neque per se neque per alium potest facere, tam alienus est a falsitate et mendacio, tantumque enim naturae immutabili repugnat. Unde cum [fol. 101v] Scriptura Numeris 23<sup>27</sup> dixisset: *Non est Deus ut homo ut mentiatur*, adiecit, *neque ut filius hominis ut mutetur*.

3.º Si Deus de potentia absoluta mentiri et fallere posset, non esset certum id non fecisse in Scripturis Sanctis, et in his quae fide tenemus, quare periret certitudo fidei catholicae et Scripturarum. Neque fit satis si quis dicat satis esse quod de lege ordinaria non possit mentiri ad hoc ut non pereat certitudo fidei et Scripturarum. Non, inquam, fit satis, quia si de potentia absoluta mentiri

25. Sal 144, 13.

26. Dt 32, 4.

27. Nm 23, 19.

potest, quod id non fecerit aut statuerit non facere, non potest aliunde nobis constare quam ex revelatione; non essemus vero certi quod in hac ipsa revelatione non esset mentitus si de potentia absoluta mentiri posset. Quare periret certitudo fidei et Scripturarum.

4.º Probatur idem ex illo Rom 3<sup>28</sup> citato: *Est autem Deus verax omnis autem homo mendax*; ubi non significat Paulus omnes homines mentiri quandoquidem esse potest homo qui non mentiatur, sed eo esse ingenio et natura ut mentiri possint; quare vult Deo suapte natura id repugnare. Item Hebraeis 6<sup>29</sup> inquit Paulus: *impossibile est promissione sua mentiri Deum*, quod absolute et simpliciter non esset verum, si ei non repugnaret mendacium.

5.º Si Deus de potentia absoluta mentiri posset, a fonte veritatis atque a veritate ipsa emanare posset mendacium; quod et cum lumine naturali pugnat et adversatur ei quod habetur I Ioannis 2<sup>39</sup>: *Mendacium ex veritate non est*. Item si Deus de potentia absoluta per se vel per alium mentiri posset, non esset prima et summa veritas qua maior cogitari non posset; quia maior et infallibilior veritas esset, si per nullam potentiam et neque per se neque per alium posset mentiri. Opti[fol. 102r]me ergo Augustinus libro 1.º de Symbolo cap. 1<sup>31</sup> dixit: Cum Deus sit omnipotens mori non potest, falli non potest, mentiri non potest, et lib. 22 de Civitate Dei, cap. 25<sup>32</sup>: cum de omnipotentia, ait, tam multa dixerimus, si volunt invenire quid omnipotens non possit, habent prorsus, ego dicam: mentiri non potest.

Propter haec omnia puto admodum periculosa in fide esse sententiam eorum qui affirmant Deum de potentia absoluta per se vel per alium mentiri posse, esseque indignam maiestate et bonitate divina, et dignam retractatione.

Ad 1 ergo in oppositum negandum est antecedens: Cum enim mendacium esset malum atque peccatum et subinde non faciendum sit in se, atque in se obiectum omnino necassarium non minus quam

28. Rom 3, 4.

29. Heb 6, 18.

30. 1 Jn 2, 21.

31. AUGUSTINUS (?), *De symbolo. Sermo ad catechumenos*, c. 1, n. 2: PL 40, 627.

32. *id.*, *De civitate Dei*, l. 22, c. 25: «Sed de omnipotentia eius, quae tot et tanta facit incredibilia, iam multa diximus. Si volunt invenire quod omnipotens non potest, habent prorsus, ego dicam: mentiri non potest»: CChr 48, 853, 28-31.

angulos trianguli esse aequales duobus rectis, lex aeterna atque dictamen aeternum quo Deus iudicat mendacium esse malum et non faciendum pertinet ad scientiam Dei naturalem quae invariabilis est suapte natura, ut l. 2, q. 100, art. 8 et 1 p., q. 12, art. 8 et q. 14<sup>33</sup> ostensum est. Si enim Deus vel non iudicaret mendacium esse malum, vel non faciendum, vel aliter iudicaret de eo, sequeretur vel Deum ignorare aliquam veritatem necessariam, vel decipi aliter de eo iudicando ac res habet ex natura rei, quorum utrumque repugnat naturae divinae; inde enim sequeretur non esse sum-

33. MOLINA, LUIS DE, S. I., *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 12, a. 8, d. 3: Ed. c., p. 134 b C; ib., q. 14, a. 15: ib., p. 254s; *Expositiones in primam secundae Divi Thomae*, q. 100, a. 8: Bibl. Nac. Lisboa, cod. 2804, ff. 435v-436r. «Contra tam absurdam opinionem [Occami, In 2, d. 19] arguitur 1.º: Odium Dei si, sit actus humanus (de tali enim actu nunc nobis est sermo; qui namque actus non est humanus non est contra praecceptum) tam suapte natura est malus moraliter, hoc est, dissonans a recta ratione et a dictamine legis aeternae qua Deus iudicat non esse faciendum, quam suapte natura anguli trianguli sunt aequales duobus rectis; sed Deus non potest facere ut anguli [Ms: *angeli*; manifesta errata] trianguli non sint aequales duobus rectis; ergo nec etiam poterit facere ut actus odii Dei non sit malus moraliter et subinde illicitus. Nulla igitur potentia factibile est ut actus odii Dei licitus sit. Dicit aliquis: praecipiente Deo odium sui non manebit dictamen illud legis aeternae quo Deus iudicat actum odii non esse faciendum et subinde actus ille nec erit dissonus a lege aeterna nec malus moraliter. Contra: dictamen illud non pertinet ad scientiam Dei liberam, sed naturalem. Scientia autem Dei naturalis ita est immutabilis ut neque Deus per suam omnipotentiam aliud potuerit ea scire ab aeterno quam quod de facto scit; ergo dictamen illud non potest non esse in Deo. Utraque praemissa explicatur. In Deo duplex est scientia, naturalis scilicet et libera. Libera est qua scit contingentia, ut ante Christum fore, de... [difficil lectura] ut aliter esse potuerunt, ita ut aliud Deus potuit ab aeterno scire; si enim statuisset ante Christum non fore scivisset ante Christum non futurum. Naturalis vero est qua scit necessaria, ut hominem esse animal rationale. De his enim cum non possint aliter se habere Deus non potuit aliud scire quam scit. Cum igitur quam necessarium est [Ms repite estas palabras] angulos trianguli aequales esse duobus rectis, tam necessarium sit suapte natura odium Dei esse [f. 436r] malum obiective et non faciendum [lect. probable], fit ut sicut Deus non potest non scire angulos trianguli aequales esse duobus rectis ita non possit non scire odium Dei non esse faciendum. Et confirmatur obiectum illius dictaminis esse necessarium: quia sicut in scientiis speculativis dantur conclusiones necessariae de obiecto necessario, ita et in practicis. Si autem in moralibus conclusio haec: «Illicitum est et malum obiective Deum odio prosequi» necessaria non est, profecto nescio quae naturalis alia conclusio sit necessaria. Fit igitur ut neque praecipere oppositum neque dispensare Deus possit in praeccepto de odio Dei non habendo. 2.º Deus non potest condere legem iniquam; ergo non potest praecipere odium Dei. Antecedens patet, quia id esset facere malum quod summae et infinitae eius bonitati repugnat. Et consequentia probatur, quia talis lex iniqua esset. Lex enim aequa aut iniqua iudicatur ex obiecto quod praecipitur: Deum autem odio prosequi malum et iniquum est obiective, ut inspecta natura rei statim dictat lumen naturale intellectus. Accedit sententiam hanc esse contra articulum illum parisiensem quem refert Sotus, 2 De iustitia, q. 3, a. 8: «dicere per odium Dei posse quemquam mereri, error.»

me perfectum, et subinde nec Deum. Quare cum voluntas divina malum etiam atque peccatum velle non possit, utique fieri non potest ut Deus tollat praeceptum de non mentiendo, et multo minus ut praeciperet mendacium, quod esset condere legem iniquam. Lex enim utrum aequa aut iniqua sit ex obiecto pendet, mendacium autem ex se tam necessario malum est, ut ab eo malitia separari non possit.

Pro solutione secundi adverte quod licet Deus tamquam [f. 102v] Dominus vitae omnium possit uni concedere facultatem interficiendi alium innocentem, immo et id praecipere, sicut tu potes concedere facultatem alteri interficiendi pecus tuum et praecipere servo tuo ut illud interficiat, attamen non potes dispensare in quinto praecepto Decalogi, ut l. 2 loco citato ostensum est<sup>34</sup>, quia dispen-

34. MOLINA, LUIS DE, S. I.: *Expositiones in primam secundae Divi Thomae*, q. 100, a. 8: Bibl. Nac. Lisboa, Fundo Geral, cod. 2804, f. 438r-439r. «At profecto sententia haec [de Maior, In 3, d. 37, q. 10 y Durando, In 1, d. 14, q. 4] inde ortum habuisse videtur quod non recte inspicitur quid praecepto illo prohibeatur. Neque enim prohibetur occisio alterius quocumque modo, cum absque ulla dispensatione iudex interficere possit malefactorem, neque omnis interfectio facta privata auctoritate, cum de iure naturali unicuique propria auctoritate absque dispensatione liceat ad sui defensionem interficere invasorem, sed quod [f. 438v] est interfectio suapte natura mala obiective seu iniuriosa proximo. At cum Deus dominus sit vitae hominum nemini facit iniuriam si illum interficiat aut iubeat interficere, perinde atque homo non facit iniuriam suo pecori si illum [sic] interficiat aut iubeat interficere: quia interfectio facta auctoritate divina non comprehenditur quinto praecepto, et subinde ut illa liceat nulla opus est dispensatione in tali praecepto. Est enim prae oculis habenda in hac materia distinctio illa egregia Soti, 2 De iusticia, q. 3, a. 8 ad 3: quod in Deo duplex est potestas in universum orbem, altera qua iure creaturarum dominus est; Dominus est non solum bonorum omnium externorum, sed etiam vitae non solum hominum sed et angelorum ita ut et occidere atque in nihilum redigere cuncta possit absque cuiuscumque iniuria. Et altera qua legislator et iudex omnium est. Quae autem licet ratione prioris potestatis, licet absque ulla dispensatione. Unde si per impossibile Deus nec legislator nec iudex noster esset, nec ullam in legibus potestatem dispensandi haberet, hoc solum quod priori uteretur potestate, et vitam et bona temporalia cuiusque innocentis per se vel per alium auferre posset sine cuiusque iniuria et absque ulla dispensatione, quia auferret quod suum est; perinde ac paterfamilias et vestem proprii filii et vitam proprii pecoris cui liberit concedere potest nulla interveniente dispensatione, quia concedit quod suum, esto filius veste spoliatus invitus. Quare mirari satis nequeo cur praedicti auctores dicant in expoliatione egyptiorum nullam intervenisse dispensationem, quia Deus ut dominus dominium tradidit filiis Israel dominium rerum egyptiorum, et in immolatione qua Abraham iussu Dei voluit immolare Isaac innocentem dicant intervenisse et necessariam fuisse dispensationem, cum tamen utrobique sit par ratio: quandoquidem Deus non minus erat dominus vitae Isaac quam bonorum egyptiorum. Est ergo quintum praeceptum indispensabile perinde atque reliqua negativa. Quae enim interfectio divina auctoritate licet eo [f. 439r] non comprehenditur; quae autem comprehenditur suapte natura est iniusta adeoque innata

sare in praecepto proprie loquendo non est apponendo circumstantiam ex obiecto eximere illud ab illo praecepto, eo quod praeceptum non intelligatur quando obiectum habet illam circumstantiam, sed est nulla superveniente circumstantia ex parte obiecti facere ut id liceat pro tempore pro quo praeceptum ad id obligabat, idque per hoc quod a praecepto aufertur vis obligandi in ordine ad illud obiectum; quod non contigit quando Deus tamquam Dominus vitae tradendo potestatem in vitam alterius facit id licere; contingeret vero si non facta illa potestate in vitam alterius tamquam Dominus vitae faceret id licitum per hoc quod auferret vim obligandi a praecepto, quod tamen non est factibile, quia id esset facere ut occisio iniusta liceret, quod implicat. Exemplum est, ut ego non dispenseo cum aliquo in praecepto de non furando per hoc quod faciendo illi facultatem accipiendi mea facio illi licitum quod alias facere non poterat nisi furando et transgrediendo septimum praeceptum; dispensarem vero si non facta tali facultate auferendo vim obligandi a praecepto facerem illi licitum accipere alienum invito domino, quod tamen non est positum in mea potestate neque est factibile. Aliud accipe exemplum unde etiam intelliges quando aliquis eximatur a potestate sine dispensatione, et quando fiat dispensatio: quando superveniente infirmitate quis non tenetur ieiunare, tunc eximitur a praecepto sine dispen[f. 103r]satione, quia praeceptum numquam habuit vim obligandi in eo casu et cum tali circumstantia; quando vero nulla superveniente circumstantia quae excuset a ieiunio quis eximitur a praecepto per hoc quod Summus Pontifex aut praelatus vult ut praeceptum non habeat vim obligandi in ordine ad illum, tunc fit dispensatio in praecepto ieiunii. Ad argumentum ergo in forma, negandum est antecedens si sit sermo de dispensare in praecepto quinto Decalogi, et de praecipiendo quod contrariatur tali praecepto; neque id fecit Deus cum Abrahamo, sed absque dispensatione in praecepto, facta potestate in vitam Isaac cuius erat Dominus, fecit illi licitum interficere Isaac, et simul id ei praecepit ut faceret. Si vero in antecedente sit sermo de dispensare improprie pro eo quod est facere quoquo modo licitum quod aliter esset contra praeceptum, tunc

---

vi habet malitiam obiectivam ut implicet eam aliquando licere. Quare si per impossibile Deus non esset dominus omnium, sed solum esset legislator per potestatem quam haberet in leges, neutique facere posset ut interfectio innocentis liceret eo quod suapte natura iniusta sit, nisi auctoritate eius fiat qui dominus est vitae».

admisso antecedente neganda est consequentia, quia interficere innocentem potest denudari ab omni pugnancia cum recta ratione et ab omni iniustitia ut si fiat autoritate aut iussu eius qui est Dominus vitae, qui proinde nihil mali nihilque iniuriae in eo fecit. At vero mentiri tam innatam habet malitiam et pugnanciam cum recta ratione et virtute, ut ab ea non possit denudari, ut ostensum est.

Pro solutione tertii et sequentium adverte quod quando poena est culpa (una enim culpa esse potest poena alterius culpa) vel quando infligitur mediante culpa, tunc Deus non infligit poenam inclinando ad illam et operando illam determinate, sed permittendo et concurrando concursu universali, qui a causa secunda particulari determinatur ad materiale peccati et consequenter ad [f. 103v] id quod ad tale materiale peccati pertinet seu sequitur, v. g. quando Iudas laquaeo se suspendit solum concurrat Deus ad talem suspensionem concursu universali, qui a concursu Iudae determinatus fuit ad actum suspensionis atque peccati, permisit vero illi Deus illud peccatum atque talem mortem in poenam praecedentium delictorum. Quando item Absalon persecutus est patrem suum dormivitque cum uxoribus patris<sup>35</sup>, et Semei maledixit David<sup>36</sup>, solum concurrat Deus cum illis concursu universali, qui determinatus fuit ab ipsis ad actus illorum peccatorum, permisit tamen Deus illa peccata ut illa via puniret Davidem, propter adulterium quod commisit cum Bersabee, et propter homicidium Uriae, ut ante ei praedixerat per Natham prophetam<sup>37</sup>. Adverte tamen Deum ita punire non solum denegando maiora auxilia quibus evitarentur huiusmodi peccata atque effectus qui ex illis sequuntur, sed etiam auferendo partem luminis et auxiliorum quae antea conferebat et permittendo Daemonibus acrius tentare, unde sequuntur adventus hostium quibus aliquando punit gentes aliquas et sequuntur peccata propria alicuius quibus Deus ipsum punit, et aliena quibus Deus etiam utitur ea permittendo in poenam aliorum; sequitur praeterea obduratio et obcaecatio hominum pessimorum, maior vel minor prout Deus plus vel minus aufert luminis et auxiliorum, et prout plus vel minus permittit Daemones tentare et perturbare sequunturque varii alii effectus quibus Deus punit; numquam tamen Deus dene-

35. 2 Sam 16, 22.

36. 2 Sam 16, 5.

37. 2 Sam 12, 10ss.

gat auxilia et lumen sufficiens, quibus si vellent resurgere possent a peccatis et vitare peccata quae committunt quibus Deus eos punit aut alios qui illis mediantibus affliguntur aut inducuntur in alia peccata.

Ad sensum explicatum intelligenda sunt non solum loca Scripturae quae in argumentis positae citata [f. 104r] sunt, sed etiam plura alia de quorum numero est illud orationis Dominicae, *et ne nos inducas in tentationem*, permittendo scilicet nobis tentationes quibus succumbamus. Inducere enim dicitur vel quando permittit dando locum Diabolo ut tentet, vel denegando et subtrahendo auxilia et vires adversus tentationes quae gratuito confert vel allis viis. Item illud 2 Reg 12<sup>38</sup>: *Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo et dormiet cum uxoribus tuis in oculis solis huius*, permittendo scilicet Absaloni filio tuo ut haec omnia faciat, et Daemone ut ad haec omnia eum incitet, et denegando illi maiora auxilia quibus his malis et tentationibus resistet. Hac, inquam, via suscitabo illum ut puniam te propter peccata tua, praescius namque sum illum sua culpa et malitia his omnibus praebiturum assensum, quare utar peccatis illius quae impedire poteram et non impediam propter peccata tua ut hac via puniam te. Item illud Davidis de Semei, 2 Reg. 16<sup>39</sup>: *Deus praecepit ei ut malediceret David, et quis est qui audeat dicere quare sic fecerit?* Et infra, *dimittite eum ut maledicat iuxta praeceptum Domini*<sup>40</sup>, sciens David illud ita permissum esse a Deo ut ipsum puniret propter duo illa peccata quae commisit, atque Deum illa via intendere ipsum punire (non incitando Semei ad maledicendum, sed permittendo Daemone ut illum incitaret, atque utendo peccato illius in poenam illius). Decretum divinum quo voluit permittere ut incitaretur ad maledicendum appellat praeceptum Domini quo praecepit Semei ut malediceret [f. 104v] David, quasi diceret, a Deo est illa maledictio ministerio Semei in poenam meam, non incitante, sed permittente et dirigente illam permissionem in poenam meam, supposita malitia Semei. Quare satius putavit David subicere se Deo a quo sciebat dirigi maledictionem illam in poenam suorum peccatorum, patienterque illam tolerare, ut a Deo permissam et ordinatam in illum finem quam commovere cor adversus mali-

38. 2 Sam 12, 11.

39. 2 Sam 16, 10.

40. 2 Sam 16, 11.

tiam et culpam Semei quae ibi interveniebat. De numero eorundem locorum est illud Psalmi 104<sup>41</sup>: *convertit cor eorum ut odirent populum eius, et dolos facerent in servos eius*, permittendo scilicet Daemone ut ad id Aegyptios incitaret, et obcaecando atque obdurando eos utendoque malitia eorum ad exercendam patientiam populi, tum etiam ut filii Israel afflicti propensius desiderarent egredi de captivitate Aegypti, atque pluris facerent beneficium liberationis de tam dura servitute. Et illud 3 Reg. 12<sup>42</sup>, *Non acquievit rex populo quoniam adversatus fuerit eum Dominus, ut suscicaret verbum suum quod loquutus fuerat*; adversatio enim illa fuit permittendo Daemone ut ad illud concilium eum inclinaret et denegando ei auxilia.

Illud advertam hoc loco: mihi non placere quod Canus 2 de locis, cap. 4 ad 5 et 7 dicit<sup>43</sup>, videlicet quod quando in eodem motu actio est mala et passio, non tunc Deus est autor actionis, sed eam permittit dumtaxat; est vero autor passionis cum ea coniunctae, ita quod passio sit a Deo et non solum permittatur. Hoc, inquam, mihi non placet quia cum passio non aliter causetur et sit ab agente quam per actionem, utique si actio non est a Deo, neque passio quae per eam infertur, et quae cum illa est coniuncta in eodem numero motu erit a Deo. Hoc illi admitterem [f. 105r] quod actio mala moraliter non potest esse volita a Deo, sed permessa; et volita permissio illius. At vero passio bona, quae comitatur et sequitur actionem malam, cum sit obiectum bonum potest esse volita a Deo patienti supposita actione mala quae infertur ab agente; ut quando Deus permittit, ut aliquis ab alio iniuste interficiatur in poenam delictorum eius qui interficitur, non potest Deus velle ut interficiens iniuste interficiat, sed permittere dumtaxat, eo quod sit obiectum malum; potest tamen velle ut interfectus patiatur interfectionem in poenam suorum delictorum, eo quod sit obiectum bonum.

Ad 3 ergo argumentum dicendum est, malos mereri decipi, et deceptione puniri permissione dumtaxat a Deo, ut explicatum est, non vero causando directe deceptionem et mendacium quo decipiuntur, eo quod obiectum sit malum moraliter, neque aliud intendit

41. Sal 104, 25.

42. 1 Reg 12, 15.

43. CANO, MELCHOR, O. P., *De locis*, l. 2, c. 4 ad 5: ed. Serry, Madrid 1791, 1, 23; Id., ib., l. 2, c. 7: ib., 25.

eo loco Augustinus<sup>44</sup> aut probat locus ille ad Romanos 1. Unde solum sequitur quod iustum sit eos deceptione puniri<sup>d</sup>, vel quod iustam poenam accipiant quando decipiuntur Deo id permittente in poenam delictorum ipsorum. Inde vero non sequitur iustum esse eos decipere. Neque verum est quod ad id probandum assumitur, videlicet quod poenam omnem iustam possit aliquis iuste infligere, si aliter intelligatur quam saltem eam permittendo, ut cum dictum est, quando poena est culpa, non aliter iuste infligitur quam eam permittendo.

Ad 4 dicendum est Deum solum decipere per malos angelos et malos homines permissione, idemque posse facere per bonos remanentes in sua gratia, permittendo ut decipiant mendacio veniali, aut si discedant a sua gratia, permittendo ut decipiant mendacio mortali. Quod vero dicant aliqua unde aliqui occasionem sumant seipsos de[f. 105v]cipiendi (quod est improprie fallere et decipere) poterit efficere non solum permittendo, sed etiam ad id inclinando et movendo. Ex eo enim quod Christus dixit: *Solvite templum hoc*<sup>45</sup>, decepti sunt iudaei credentes loqui de templo Salomonis, cum tamen non loqueretur de templo Salomonis, sed de templo corporis sui.

Ad 5 dicendum est in illa visione imaginaria Michaeae ostensa describi consilium divinum, et angelos bonos et malos qui ab arbitrio et voluntate divina pendent; describi praeterea promptitudinem Diaboli ad suscipiendum et transformandum se in Angelum lucis, si sibi permittatur; et permissionem divinam qua ei permisit decipere prophetas Achab, unde verba illa, *egredere et facite*<sup>46</sup> non significant imperium, sed permissionem, quasi diceret: id tibi permitto. Et eodem modo exponenda sunt illa: *Ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum*<sup>47</sup>, permittendo scilicet ut Diabolus eos deciperet. Porro id quod prius dixerat Michaeas: *Ascende et vade prospere et tradet [eam] Dominus in manus regis*<sup>48</sup>, per ironiam dictum intellige, sicut est illud: *Ecce*

---

d. MS: punire.

---

44. Véase la nota 8.

45. Jn 2, 19.

46. 1 Reg 22, 22.

47. 1 Reg 22, 23.

48. 1 Reg 22, 15.

*Adam quasi unus ex nobis factus est*<sup>49</sup>. Non enim quietus Achab responsione Michaeae propter sonitum verborum quo ironice loqui videbatur, subiunxit: *Iterum atque iterum adiuro te*<sup>50</sup>, etc.

Ad 6 dicendum est quod absque mendacio poterant petere filii Israel ab Aegyptiis vasa commodata animo accipiendi non ad reddendum ea illis, sed ad sibi retinendum tamquam a Deo ipsis data. Simul namque Aegyptii poterant dare illa tamquam commodata ex parte sua et filii Israel accipere tamquam sua a Deo ipsis data, vel tamquam Domino universorum vel tamquam [f. 106r] iudice qui ea conferret in recompensationem iniuriarum quas ab Aegyptiis acceperant. Porro filii Israel primum horum erat quod petebant, unde Aegyptii se ipsos decipere potuerunt absque culpa hebraeorum credentes hebraeos ea accipere commodata.

Ad loca citata in 7.<sup>o</sup> argumento dicendum est intelligi permitiendo Daemoni aut causis secundis ut id faciant, et substrahendo lumen atque auxilia, non vero influendo per se ipsum deceptionem aut praecipiendo alicui ut decipiat.

Ad 8 dicendum est non esse certum Esaiam praebuisse absolute assensum propriis verbis, et non potius cum hac limitatione: quantum est ex parte infirmitatis gravissimae quam habes, causarumque naturalium in quo nulla erat deceptio. Dicendum est deinde, quod esto absolute praebuisset assensum; non esset tamen deceptus, quia suapte natura intelligitur quantum est ex parte ordinis naturalis et causarum per quas iudico, licet Deus miraculose aliud facere possit. Adde quod Esaias ex ostensione interius sibi facta sumeret occasionem se ipsum decipiendi, non tamen interveniret mendacium, quandoquidem non iret contra mentem, neque deceptio esset a Deo nisi occasionalis et permissiva, quod non est contra ea quae definita sunt.

49. Gn 3, 22.

50. 1 Reg 22, 16.

**Solutio quorundam dubiorum circa  
conclusionem articuli.**

**Disputatio 3.**

Quae dici poterant circa 1 argumentum quod loco hoc proponit D. Thomas, dicta sunt in principio huius operis in fine disputationis 13<sup>51</sup>. 2.<sup>o</sup> loco argumentatur D. Thomas<sup>52</sup> quia Abraham habuit assensum fidei quod Christus erat nasciturus, et tamen postquam habuit illum assensum poterat Christus non nasci, quia erat futurum contingens quod et esse et non esse poterat; ergo illi assensui fidei poterat subesse falsum. [f. 106v] 3.<sup>o</sup> Iudaei fide catholica credebant Christum esse nasciturum; potuit ergo iudaeus aliquis elicere illum assensum paulo ante Christum natum et continuare illum etiam post Christum natum. Sed tunc assensus ille esset falsus, quia post nativitatem Christi falsum est dicere Christus nascetur; ergo fidei catholicae potest subesse falsum.

4.<sup>o</sup> Argumentatur, quia de pertinentibus ad fidem est quod corpus Christi in sacramento altaris contineatur; assensus ergo quo quis credit in aliqua hostia quam videt sacerdotem aliquem consecrasse esse corpus Christi, est assensus fidei catholicae; et tamen illi potest subesse falsum, si sacerdos non habeat intentionem consecrandi, aut non erat baptizatus, quia tunc Christus non continetur sub speciebus; ergo fidei catholicae potest subesse falsum.

Ad primum horum dicendum est quod licet Christus post assensum fidei Abrahami potuerit non nasci in sensu diviso, quod satis est ad contingentiam obiecti quod habet ex natura rei, attamen in sensu composito non potuit, quia revelatio facta Abrahamo innititur scientiae divinae qua Deus non obstante fallibilitate quam futura contingentia habent ex natura rei, infallibiliter cognoscit an sint futura, infallibilitate proveniente ex perfectione et eminentia cognoscentis, non vero ex obiecto, ut 1 p., q. 14, art. 13<sup>53</sup> explicatum est. Atque hinc est quod sicut scientia divina de futuris contingentibus est infallibilis, ita et fides cui innititur, et quod sicut satis est

51. MOLINA, LUIS DE: *Adnotationes in II.II.*, f. 11r: ArchTeolGran 39 (1976) 234s.

52. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, II.II., q. 1, a. 3: Ed. Leonina, t. 8, Roma 1895, p. 12.

53. MOLINA, LUIS DE: *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 14, a. 13, disp. 14-17: ed. c., p. 209-231.

ad infallibilitatem scientiae divinae de futuris contingentibus quod non possint non esse in sensu composito, quatenus si aliter de facto esset eventurum (ut possunt non obstante scientia divina) non esset de illis talis scientia, ita ad infallibilitatem fidei de futuris contingentibus satisfit non posse non fore in sensu composito, quatenus si de facto non essent futura (ut potuit non esse negatio Petri quam prius Christus ei revelavit) non praecessisset de eis revelatio cui innititur fides [f. 107r].

Ad duo reliqua dicendum est conclusionem articuli intelligendam esse quoad assensus qui sunt pure et sunt proprie actus fidei catholicae, non vero quoad assensus qui derivantur a fide catholica mediante aliqua propositione subsumpta quae non est certa; tales namque assensus falsi esse possunt, non quatenus derivantur a fide, sed quatenus derivantur a propositione incerta. Qui tamen actus quatenus a fide derivantur imperanturque a voluntate captivante intellectum in obsequium fidei, meritum fidei habere possunt, etiam quando falsi sunt, sed bona fide et absque culpa creduntur veri. Atque de eorum numero sunt actus de quibus est sermo in illis duobus argumentis propositis. Licet enim Abrahamo et aliis patribus ac prophetis revelatum esset Christum in futurum esse nasciturum post tempora tamen illa quando incertum erat an esset impletum tempus illud, erat quidem de fide Christum aliquando nasci, non tamen quod nasceretur in futurum, sed solum probabiliter credebatur subsumpta hac propositione probabili, habitaque hac existimatione quod nondum esset impletum tempus in quo Christus erat nasciturus. Quemadmodum hodie quando incertum est an sit iam natus ante Christus, de fide est quod iuxta Scripturam veniet aliquando, non vero quod adhuc nascetur, sed solum probabiliter id creditur. Similiter licet de fide sit corpus Christi contineri in hostia rite consecrata, attamen quod contineatur in hac solum est opinio derivata a fide catholica mediante hac propositione atque existimatione probabili quod haec rite sit consecrata, quae tamen potest esse falsa vel sacerdote non habente intentionem consecrandi, non proferendo formam ut debuit, vel si non sit sacerdos quia non baptizatus vel quia finxit se sacerdotem, vel quia episcopus non habuit intentionem eum ordinandi aut aliis de causis. Ut [f. 107v] tamen probe notavit hoc loco Caietanus<sup>54</sup>,

54. CAYETANO [TOMÁS DE VÍO, O.P.], *Commentaria in Summan S. Thomae*, in II.II., q. 1, a. 3: Ed. Leonina (cfr. n. 52), p. 13.

quando aliunde non est probabilis coniectura hostiam non esse consecratam, sed res procedunt humano more atque secundum consuetum cursum, absolute et absque conditione hostia est adoranda, quia esto non esset consecrata, non esset idolatria formaliter, sed materialiter actusque pertineret ad virtutem religionis, quatenus adorans intendit adorare verum corpus Christi quod ibi credit esse, irrationabileque esset dubitare atque dubitando minuire propriam devotionem propter id quod raro posset evenire et de quo non est coniectura neque verisimilitudo aliqua tunc evenire. Idem servandum est in sacramentis suscipiendis aut administrandis, numquam enim conditio adhibenda est quando aliunde non est ratio dubitandi. Quae omnia consuetudo ipsa Ecclesiae confirmat.

#### Articulus 4 et 5.

#### Utrum obiectum fidei possit esse aliquid visum scientiaque et fides possint esse de eodem obiecto.

Quae hic dici poterant, dicta sunt l. 2, q. 67, art. 3 et 4<sup>55</sup>, et 1 p.,

55. MOLINA, LUIS DE, *Expositiones in I.II. divi Thomae*, q. 67, a. 3, 4 et 5: Lisboa, Biblioteca Nacional, Fundo Geral, cod. 2804, f. 226r-v: «Pro solutione argumentorum Durandi sciendum est hoc esse [f. 226r] discrimen inter habitum fidei infusae et caeteros habitus cognoscitivos acquisitos lumine naturali: quod alii habitus cum comparentur nostris actibus et extendantur ad diversas conclusiones per actus circa illas, vel sunt distincti numero circa distinctas conclusiones vel licet unus et idem respiciat plures, alia tamen sui parte inclinatur ad unam et alia ad aliam. Et in hoc omnes conveniunt. At habitus fidei, licet posset augeri secundum intensionem, attamen secundum se totum respicit omnes et singulas propositiones de quibus habetur fides. Neque enim credendum est Deum infundere unam partem fidei ad assentiendum uni propositioni et aliam ad assentiendum alteri, sed infundere unum habitum qui per se primo inclinatur ad assentiendum a se revelatis et secundario ad assentiendum huic vel illi propositioni revelatae. Et hac ratione Nominales licet asserant alios habitus cognoscitivos diversarum conclusionum esse plures qualitates, fidem tamen infusam dicant esse simplicem qualitatem respectu omnium quae creduntur.

Hinc licet colligere quod non (?) quemadmodum quando est habitus operativus plurium enuntiationum adveniente scientia aut evidentia circa unam amittitur aliquid habitus operativi id scilicet secundum quod inclinabat in illam enuntiationem, ita quando est fides infusa plurium enuntiationum adveniente scientia aut evidentia circa unam, amittitur aliquid fidei. Et ratio est, quia cum habitus fidei secundum se totum inclinatur ad singulas ut totus maneat, sat est si relinquatur una cuius non sit evidentia; in ordine enim ad illam manebit totus. Ad hoc ergo ut habitus fidei amittatur propter evidentiam requiritur evidentia omnium enuntiationum quarum est fides. [Ms añade un *qualis* tachado].

Hinc rursus sequitur aliud, videlicet quod cum scientia unius conclusionis tantum non destruat habitum fidei qui erat circa illam, poterunt ad eundem assensum concurrere simul habitus fidei et scientiae, ut de facto concurrunt

in philosopho christiano ad assensum scientificum huius: «Deus est», cui firmiter [f. 226v] adhaeret propter habitum fidei simul concurrente, quam adhaereat ethnicus philosophus. At cum habitus scientiae destruat id opinionis quod inclinabat ad eandem conclusionem non poterit concurrere simul cum eo habitus opinativus ad assensum eiusdem conclusionis.

Ad primum ergo Durandi amplectitur Caietanus solutionem quam impugnat Durandus. Attamen impugnatio Durandi legitima videtur profecto. Et ob id non tam probatur solutio haec a Capreolo, loco citato [In 3, d. 31]. Respondet ergo in primis non constare utrum Paulus viderit divinam essentiam cum multi contrarium teneant, nec sine probabilitate. Secundo, supposito quod viderit, ut Augustinus et Divus Thomas aiunt, respondet nullum esse inconveniens quod pro illo tunc caruerit habitu fidei, ut caruit actu. Potest etiam dici quod cum visio illa tam parum erat duratura et ille erat adhuc in via, qui status postulat illum habitum, Deus illum miraculose conservavit pro illo tunc; vel certe, quod mihi magis placet, quod cum probabile sit Paulum in illo raptu non habuisse evidentiam omnium omnium quae sunt de fide cum visione divinae essentiae potuit stare simul habitus fidei in ordine ad propositiones quarum non habebat evidentiam.

Ad secundum negandum est antecedens. Et ad probationem dicendum quod amittet habitum fidei quoad id secundum quod inclinabat ad illam conclusionem licet possit retinere in ordine ad alias. Ex tali autem visione firmabitur ad deinceps magis ei credendum, non quasi per illam intendatur habitus fidei, sed quia illa utetur tanquam medio ad sibi persuadendum ut deinceps magis ei credat; quia probabile est quod quia ita verum dixit in hac, dicet etiam in aliis quae praedixerit.

Quaeret demum aliquis utrum hac in re sit aliquid quod sit fide tenendum. Ad quod respondeo duabus conclusionibus. Prima est: Quidquid dicat Durandus, quaestione illa quarta citata, erroneum est et certe plus quam temerarium et periculosum asserere in patria manere actum fidei aut spei virtutum infusarum. Probatur ex multis locis Scripturae, quos citat Capreolus. Ad Hebraeos enim 11 [v. 1] habetur: *fides est argumentum non apparentium*; quod maxime intelligendum est de actu fidei; sed in patria videbuntur [f. 227r] omnia quae hic fide tenentur; ergo in patria non actus fidei erit. 2.<sup>o</sup>: Paulus, 2 ad Corinthios 5 [v. 6s] ait: *dum sumus in corpore peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem*; sed qui sunt in patria non peregrinantur a Domino; ergo non habent actum fidei. Accedit Glossa super eundem locum dicens: qui per fidem ambulat nondum est in patria, sed in via. 3.<sup>o</sup>: 1 ad Corinthios 13 [v. 11ss], cum praemisisset Paulus [v. 8]: *charitas nunquam excidit*, aperte subiungit fidem qua videmus nunc in aenigmate evacuandam esse. Et concludit caput dicens [v. 13]: *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec*; quasi diceret: in patria non manebunt; quod maxime intelligendum est de actibus. Et addit [ib.]: *maior autem horum est charitas*, de qua scilicet dictum est quod manebit. Et de spe ait Paulus ad Romanos 8 [v. 24]: *Spes quae videtur, id est eius quod videtur, id est eius quod videtur, non est spes, illud scilicet videndi; et reddit rationem dicens: Nam quod videt quis quid sperat? se scilicet visurum*. Eadem conclusio habetur tertio tomo Conciliorum [p. 850 a] in Interreligione, edita sub Carolo V, cap. 7.

Secunda conclusio. Quidquid dicatur a Capreolo contra Durandum, loco citato, quaestione illa quarta citata, non videtur de fide habitus fidei et spei non manere in patria. Est tamen magis consonum Scripturae sacrae. Prima pars probatur, quia omnia loca citata exponi possunt quod loquantur de actibus solum. Posterior vero pars probatur ex eiusdem locis, qui de habitibus etiam videntur idem sonare. »

q. 1, art. 1, disp. 1 et art. 2<sup>56</sup>; ac 1.<sup>o</sup> Posteriorum, cap. 36, q. 1 et 2<sup>57</sup>. Quare solum expediemus quaedam dubia quae his articulis tanguntur a D. Thoma.

**Utrum ad assentiendum per fidem catholicam requiratur  
imperium atque electio voluntatis qua eligit assentiri,  
an vero sufficiant motiva ad credendum quae se  
offerunt intellectui.**

**Disputatio 1.**

D. Thomas, hoc loco, art. 4<sup>58</sup>, affirmat non solum ad actum fidei catholicae, sed etiam ac actum opinionis, et in universum quando non est evidentia ex parte intellectus [f. 108r] requiri imperium et electionem voluntatis ad assensum intellectus, neque sufficere motiva ad assentiendum, quae se offerunt ex parte intellectus; cui Holkot in 1, q. 1<sup>59</sup> repugnat dicens sufficere auctoritatem aut rationem sine imperio voluntatis.

Amplectenda est nihilominus opinio Divi Thomae intellecta tamen, ut eam intelligit Soto, 1 Posteriorum, cap. 26, q. 7<sup>60</sup>, Vega lib. 6 super concil. cap. 8 et 14<sup>61</sup> ac alii. Exemplum fiat: Nuntiatur mors patris absentis, licet filius neque velit id esse verum neque assentiri, est tamen in potestate ipsius id sibi non persuadere propter auctoritatem subiectivam, esto mors habeat evidentiam; quemadmodum in potestate mea est mihi non persuadere Turcam a Ioanne Austriae navali bello annis praeteritis fuisse devictum, aut Romam esse, licet neutrum sit evidens. Tam vehementia enim possunt esse motiva vel ad opinionem vel ad fidem humanam generandam nulla se efferente facultate atque motivo pro parte opposita, ut esto non sit evidentia, liberum non sit assentiri aut dissentiri. sed necessite-

56. MOLINA, LUIS DE, *Commentaria in primam Divi Thomae partem*, q. 1, a. 1, disp. 1: ed. c., p. 2ss; q. 1, a. 2: ib., p. 8-14.

57. MOLINA, LUIS DE, *Annotaciones in Analytica posteriora*, c. 36, q. 1 et 2: Biblioteca Pública de Evora, MS 118-1-6, f. 252r-315r.

58. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II.II., q. 1, a. 4: Ed. Leonina, t. 8, p. 13s.

59. HOLKOT [HOLCHOT, OLCOTH], ROBERTO, O.P., *Super quattuor libros Sententiarum quaestiones*, In 1, q. 1: Lyon 1510, f. 2v-3v (a II-a III).

60. SOTO, DOMINGO, O.P., *In Dialecticam Aristotelis commentarii*, in libros Posteriorum, l. 1, q. 7, c. 26: Salamanca 1564, f. 125 r-v.

61. VEGA, ANDRÉS, O.F.M., *De iustificatione doctrina universa*, l. 6, c. 8 y 14: Colonia 1572, f. 84s y 91s.

tur intellectus ad credendum vel ad assentiendum stantibus motivis ad credendum. At vero quando obiectum est supernaturale et ex se non facile creditur ut sunt illa quae sunt fidei catholicae vel non sunt vehementia motiva offeruntque se difficultates atque motiva pro aliqua parte, ut plurimum contingere solet ubi non est evidens ratio, tunc intellectus etiam propositis motivis non necessitatur [f. 108v] ad assensum, sed indiget determinari per imperium atque electionem voluntatis, ut hic ait D. Thomas. Quare cum voluntas facilius imperet ad id quod est magis propensa imperetque intellectui ut quaerat motiva potius pro illa parte, quam pro alia affectioque obnubilet iudicium rationis, fit ut opiniones saepe plus pendeant ab affectione voluntatis quam a motivo intellectus, atque hinc sectae Philosophorum et Theologorum originem habuerunt; unusquisque enim ut plurimum sequitur opiniones eius ad quem est magis affectus et quas plus optat esse veras.

Probatur vero opinio quod attinet ad fidem catholicam primo, experientia ipsa, qua quivis id in se ipso experitur.

2.<sup>o</sup>, quia credere est actus oboedientiae et meriti, iuxta illud Rom. 1<sup>62</sup>: *per quem accepimus gratiam et apostolatam ad oboediendum fidei*, vel ut homines oboediant fidei. Praeterea, de fide acceptandum est praeceptum; cum ergo oboedientia voluntatis sit, et meritum atque praeceptum in his cernantur quae in facultate sunt nostri liberi arbitrii, fit ut a libero arbitrio atque imperio voluntatis pendeat assensus fidei.

3.<sup>o</sup>, quia audita eadem doctrina et visis eisdem miraculis quidam non conducebantur ad fidem et quidam convertebantur, de quibus Christus dicebat: *Nunc autem excusationem non habent* [f. 109r] *de peccato suo*<sup>63</sup>; ergo in potestate ipsorum erat visis miraculis et audita doctrina Christi, non assentiri eidem, et non assentiebantur, et assentiri; aliter si non esset in potestate ipsorum assentiri, non peccarent. Confirmatur praeterea, ex illo ad Rom 10<sup>64</sup>: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem*. Et ex illo Augustini, sermone 5 in Ioannem<sup>65</sup>; cetera potes, credere non nisi volens. Accedit illud Concilii Tridentini, sessio-

62. Rom 1, 5.

63. Jn 15, 22.

64. Rom 10, 21.

65. AUGUSTINUS, *Sermones in Ioannem*, 1: [No hemos podido verificar esta cita, ni en los Tractatus in Ioannem, ni en los Sermones].

ne 6, capite 6<sup>66</sup>, disponuntur ad gratiam dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu accipientes, libere moventur, credentes vera esse quae divinitus revelata et promissa sunt.

Illud advertit adversus Occham in 2, d. 25<sup>67</sup>, solum imperium voluntatis sine motivo intellectus non sufficere ad assensum elicendum. Assentiri namque non possumus an credendo paria sint vel imparia, eo quod pro neutra parte sint motiva sufficientia ex parte intellectus. Illud etiam adversus eos qui donum sapientiae ceteraque dona Spiritus Sancti non utcumque sed maxima quadam abundantia acceperunt quibusque Deus mirum in modum revelavit oculos ad considerandum mirabilia de lege sua et de mysteriis sanctissimae fidei nostrae a quorum fide firmati experientia interna familiaritatis ad unionem cum Deo benigne admittuntur, atque illustrati luce qua a Deo illustrantur, et charitatis qua incenduntur ut non magis in potestate eorum sit dubitare de veritate fidei catholicae, quam in potestate mea sit dubitare an Roma sit. Quare in huiusmodi saltem (dum Deus non avertit faciem suam ab eis, neque excluduntur a charitate Domini) sat videntur esse motiva interna [f. 109v] et externa quae habent ex parte intellectus ad elicendum assensum fidei, neque ut esse necessarium imperium voluntatis.

### Utrum de rebus fidei habeamus evidentiam quod sint credibilia seu credenda.

#### Disputatio 2.

D. Thomas, art. 4 ad 2 et art. 5 ad 1<sup>68</sup>, affirmat quod licet non habeamus evidentiam de his quae fide tenemus quod vera sint in se, habemus tamen evidentiam quod sint credibilia, ita scilicet quod licet inevidens sit credenti Deum esse trinum et unum, est tamen ei evidens quod sit credendum. Nam, inquit, non crederet nisi videret esse credendum, aut propter evidentiam rerum aut propter aliquid aliud huiusmodi. Et in responsione ad 1 art. 5, inquit per lumen fidei nos videre ea quae sunt fidei esse credenda. Iuxta hanc doctrinam interpretatur illud 1 Cor 13<sup>69</sup>: *videmus nunc per*

66. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, c. 6: DS<sup>94</sup> 1526.

67. OCKAM, GUILLIELMUS, *Super quatuor libros Sententiarum annotationes*, libri secundi, q. 25: Lyon 1495, f. I iii.

68. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, II.II., q. 1, a. 4 ad 2: Ed. Leonina, t. 8, 14b; a. 5, ad 1: ib., 17a.

69. 1 Cor 13, 12.

*speculum in aenigmate*, quod revera videamus, id est evidenter cognoscamus ea quae sunt fidei, non quidem quod sint vera in se, sed quod sint credenda.

Doctrina haec D. Thomae non est admodum certa. In primis, in illo loco Pauli "videre" iuxta communem expositionem sanctorum non sumitur pro eo quod est evidenter cognoscere, sed pro eo quod est cognoscere; constituit enim discrimen inter cognitionem quam de Deo hic habemus per fidem et quam habemus in patria, quod una sit obscura et inevidens, alia vero clara, unde inquit, videmus, id est, cognoscimus nunc per speculum in aenigmate [f. 110r] id est, obscuritate fidei, tunc autem facie ad faciem; unde non videtur verum quod id quod credimus fide catholica sit nobis evidens esse credendum fide catholica. Inde enim sequeretur esse nobis evidens esse verum in se, quod non est admittendum cum de evidentibus in se non possit esse fides. Sequela probatur, quia licet ex eo quod aliquid fide humana sit credendum non sequatur esse verum, quia fidei humanae potest subesse falsum, attamen ex eo quod sit credendum fide catholica, optime sequitur esse verum quemadmodum ex eo quod aliquid sit scibile optime sequitur esse verum, quia sicut scientiae repugnat subesse falsum, sic etiam et fidei catholicae. Quare si evidens nobis esset ea quae fide tenemus credenda esse fide catholica, cum ex eo quod aliquid sit credendum fide catholica necessaria atque evidenti consequentia sequatur illud<sup>e</sup> verum esse, utique evidens nobis esset illa quae tenemus fide catholica esse vera in se, quia evidenter assentitur antecedenti et consequentiae necessario evidenter etiam assentitur consequenti; atque hunc nodum non diluit hoc loco Caietanus.

Praeterea ita argumentatur adversus Divum Thomam: Cognitionis qua quis sibi persuadet ea quae sibi proponuntur credenda fide catholica et tamquam revelata a Deo esse revera credibilia atque digna ut credantur, antecedit assensum fidei catholicae; inde enim movetur homo ad credendum fide catholica, ut D. Thomas ait in illa responsione ad 2. Sed fides catholica in adulto non antecedit primum assensum fidei; ergo cognitio illa non [f. 110v] est a fide catholica, ut videtur affirmare D. Thomas in responsione ad primum, art. 5. Et confirmatur, quia cum assensus ille sit evidens apud

e. MS: illud esse verum esse...

Divum Thomam, fides catholica omnino inevidens in se, eliceret actum sibi proprium evidentem, quod repugnat. Adde quod cum etiam eliciat actus inevidentes, actus vero evidens et inevidens specie distinguantur, ab eodem habitu essent actus specie distincti, quod non est admittendum.

Dicendum itaque est de credibilibus nos non habere evidentiam quod sint credenda fide catholica, sed si aliquam evidentiam habemus solum esse quod sint digna quae credantur, non curando utrum fide catholica an alia fide, atque hanc evidentiam non provenire ab habitu fidei catholicae, sed ab examine, penetratione ac pondere motivorum quae sunt ad credendum. Quare non immerito Vega, de iustificatione et gratia, q. 9 ad ultimum<sup>70</sup> dixit, studium Theologiae comparari, quatenus scilicet ad Theologiam pertinet investigare, proponere et docere huiusmodi motiva; non est tamen negandum aliis etiam viis comparari. Dicendum est praeterea nec omnes habere eiusmodi evidentiam, sed solum eos qui iudicio pollent, nec lenes sunt in credendo, sed ducuntur sufficientibus motivis quae revera reddunt res credendas verisimiles, dignasque quae credantur, id quod notavit Caietanus hoc loco<sup>71</sup> et notarunt alii. In adultis autem qui primo convertuntur ad fidem hunc assensum quod ea quae sibi proponuntur credenda tamquam revelata a Deo, revera digna sint quod ut talia credantur, propter motiva quae id suadent, videtur primo sequi assensus ille fidei humanae, quod sint revelata a Deo, de quo art. 1, disp. 2<sup>72</sup> loquuti sumus atque hunc [f. 111r] videtur ulterius sequi assensus fidei catholicae quo illis assentitur tamquam rebus revelatis atque propter revelationem tamquam propter rationem credendi, ut ibidem explicatum est.